

Số: 09 / KH- THCS

Thanh An, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí
năm học 2023-2024

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng lãng phí;

Trường THCS xã Thanh An, huyện Điện Biên xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng lãng phí năm học 2023-2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ, chính quyền trong công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng, các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và đội ngũ công chức, viên chức trong việc quản lý tài sản, tài chính và công tác cán bộ của cơ quan nhằm tạo sự chuyển biến trong công tác quản lý góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.

- Tăng cường việc kiểm tra, giám sát thực thi nhiệm vụ của công chức, viên chức, ngăn ngừa việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi góp phần thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Giáo dục kiến thức về phòng chống tham nhũng lãng phí cho HS.

2. Yêu cầu:

- Hiệu trưởng gương mẫu thực hiện có trách nhiệm, trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng lãng phí của nhà trường.

- Theo dõi đôn đốc kiểm tra các hiện tượng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng; chương trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy, kế hoạch phòng chống tham nhũng của Sở, của phòng GD&ĐT.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, động viên công chức, viên chức trong ngành và học sinh, phụ huynh học sinh phát hiện, tố giác và đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN đến tận công chức, viên chức và học sinh trong toàn trường.

- Phát huy sức mạng của hệ thống chính trị quần chúng nhân dân các tổ chức trong nhà trường trong đấu tranh phòng chống tham nhũng. Lãng phí

Ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tham nhũng lãng phí trong đội ngũ cán bộ GV, NV. Nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ GV, NV trong việc chấp hành luật phòng chống tham nhũng lãng phí.

- Ban hành kế hoạch triển khai các biện pháp phòng ngừa tham nhũng lãng phí trong năm học 2023-2024. Thực hiện tốt chế độ tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo.

2. Các phương pháp phòng ngừa tham nhũng.

2.1 Thực hiện các biện pháp công khai minh bạch, công khai về định mức chi, các dự toán kinh phí trước khi cấp kinh phí cho các trường; thanh toán, quyết toán các nguồn vốn; quản lý, sử dụng, bảo quản tài sản, trang thiết bị kỹ thuật, đồ dùng, sách thư viện và sách giáo khoa dùng chung; thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi tiêu hành chính công, trong sử dụng tài sản, điện nước, điện thoại công, chế độ công tác phí.

- Việc công khai minh bạch phải được xây dựng cụ thể đưa vào quy chế hoạt động cơ quan.

2.2. Thực hiện nghiêm túc quy định chế độ định mức tiêu chuẩn. Không vi phạm quy tắc ứng xử quy tắc đạo đức nghề nghiệp.

2.3. Nghiêm túc thực hiện nguyên tắc công khai

Công bố công khai đầu tư trong lĩnh vực xây dựng cơ bản và sửa chữa cơ sở vật chất trường học, mua sắm tài sản, đồ dùng, thiết bị dạy học.

Quản lý, giám sát, tổ chức nghiệm thu chất lượng công trình xây dựng cơ bản và sửa chữa cơ sở vật chất trường học, mua sắm tài sản, đồ dùng, thiết bị dạy học theo đúng thiết kế, đúng quy định đã được phê duyệt.

Minh bạch trong việc mua sắm tài sản, đồ dùng, thiết bị dạy học; tuân thủ quy định của Nhà nước về thanh, quyết toán vốn đầu tư.

- Thực hiện nghiêm đôi với những người có nghĩa vụ công khai tài sản.

III. Tổ chức thực hiện

Cán bộ quản lý tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản hướng dẫn thực hiện của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, UBND huyện, Phòng GD&ĐT về phòng chống tham nhũng, lãng phí để cán bộ, công chức, viên chức trong nhà trường thực hiện, giám sát thực hiện. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống tham nhũng của đơn vị mình.

Ban chấp hành Công đoàn nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân của đơn vị, phối hợp với các cơ quan có liên quan, thực hiện tốt kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng của Phòng Giáo dục & Đào tạo và của nhà trường.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất khi có vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ở đơn vị mình với cấp trên.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng lãng phí Phòng GD-ĐT theo đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT;
- CB, GV, NV trường
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Đuộm

